Bu tespit bizi, tarih boyu İslam dünyasında eğitim
öğretimi gerçekleştirmede ve tarihi olayların hafızalarda
kalmasını sağlamada etkin bir araç olan urcüzeleri ve
Endülüs tarihinde önemli bir konuma sahip Halife III.
Abdurrahman döneminin seçkin şairi İbn 'Abdirabbih'in
(246/860- 328/940) nazmettiği bir urcüzeyi bu makalede
tanıtmaya sevk etmiştir. Bu amaçla u:rciizelerin ilk şekli
olan :recezin gelişimi, Doğu edebiyatında urcüzeler, bu
tarzın Endülüs'teki tezahürü ve bir örnek olarak İbn
'Abdirabbih'in tarihi urcüzesi incelenip, değerlendirilecek
tir.

Recez ve U:rciize

Em eviler dönemine gelin
diğinde ise, şairler sadece gözde konuları kaside tarzında
söylemekle kalmamış, edebi şiirin yetenekli, usta şairleri,
daha basit bir ölçü kabul edilen recez tarzmda da şiirler
söylemeye başlamışlardır7 . Recezi uzatan şairlerin ilki el
Ağleb b. Cuşam el-'İcli (öl. 21/641)8 olmuştur. Aynı za
manda iyi bir kaside şairide olan el-'İcli'nin ümmü'r-recez
adıyla maruf recez tarzı şiiri bulunmaktadır9. Böylece
recez, başlangıçta yüksek sanat sayılmazkenıo el-Ağleb
el-'İcli tarafından kaside tipinde uzun şiir biçimine soku
larak artık itibar gösterilir hale gelmeye başlamış ve bu
tip yeni recezlere urcüze (çoğulu araciz) adı verilmiştir.

Hicri II. asra gelindikçe rağbet görmeye başlayan
bu tarz, bazı şairlerin eserlerinde geniş ölçüde yer almış,
hatta zamanla ilhamını yalnızca urcüzelerle terennüm
eden racizler (ruccaz) "recez şairleri" yetişmiştir. el-'Accac
{öl. 98/715) ve oğlu Ru'be (öl. 145/762) bu tarzın en

6 Çetin, Nihat M, Eski Arap Şiiri, İstanbul, ı 973, s. 66.
7 Goldziher, İ., Klasik Arap Literatürü, s, 48; Huart, a.g.e, s.63.
s el-Cumahi, İbn Sellam, Tabakatu Fuhuli'ş-Şu'ara', Kahire, ı 974, s,

737. İbn Reşik el-Kayravani, el- 'Umde fi Mehasin'ş-Şi'r ve Adabihi
ve Nakdihi, I-II, Beyrut, ı972, I, 189.

Emevi yönetiminin Arap dilinin ve şiirinin korun
ması maksadıyla geliştirmiş olduğu politikaların gereği

çölde yaşayarı şairlerin sarayda büyük değer görmeleriyle
başlayan recezin yükselişinin uzun sürmediği görülmek
tedir. Abbasiler döneminin şairlerinden Halife el-Mu'tez'in
oğlu ünlü şair İbnu'l-Mu'tez (öl. 295/907-S)'in, akrabası
Halife el-M u 'tadı d 'ın erdemleri ve savaştaki başarılarının
da yer aldığı bütün hayatını şiirle anlattığı 420 beyitlik,
uzun bir urcüzesi bulunmaktadır1 3. Fakat bu dönemde
benzeri bir tarzda ortaya konan urcüzeye rastlanama
maktadır.

Abdurrahman en-Nasır'ın iktidarına kadar, dö
neminin önemli şairlerinden birisi olan İbn 'Abdirabbih'in
ortaya koyduğu iki ayrı urcüzeye kadar recez bahrinde
söylenmiş birkaç beyit ve birkaç tarihe dair urcüzenin
dışında o dönemin kaynaklarında, başka bu tarz şiiriere
rastlanmarnaktadır. Nitekim Emirlik dönemi şairlerinden
Mürnin Sa'id'e ait iki beyitlik bir receze rastlanrnaktaı6,
ayrıca vezir Ternınarn b. 'Alkarne (öl. 283/896)'nin, Tarık
b. Ziyad'ın Endülüs'ü fethinden başlayarak, Emir
Abdurrahman b. el-Hakern'in dönemine kadar süre gelen
olayları konu alan bir urcüzesi17 ile şair Yahya b. Hakem
el-Gazal (öl. 250 j864)'ın yine Endülüs'ün fethini ve ora
daki yerli halkla Müslümanlar arasında geçen olayları vb.
birçok malumatı konu alan halk arasında yayılmış bir
urcüzesi bulunmaktadırıs. Endülüs'ün ilk tarihçilerinden
İbnu'l-Kütiyye (öl. 367 /977), tarih kitabını kaleme alır

ken, adı geçen bu urcüzelerden oldukça istifade etmiş
olduğu söylenebilirl9.

14 Bu eser, Prof. Dr. S. Çöğenli tarafından Türkçe'ye çevrilerek 2000
yılında yayınlanmıştır.

ıs Endülüs'te fetihle başlayan ve Mülüku't-Tava'ife kadarki döneme
ait şiirin gelişimiyle ilgili geniş bilgi için bkz.

balıiderini anlattığı urcüzesi örnekleri daha önce doğuda

görülmüş ve oraya ait şiir örneklerine benzemekte ve on

ların özelliklerini taşımaktadır. İbn 'Abdirabbih'in tarihi

urcüzesinin benzerlerinin daha önce Doğuda verilmiş

olduğunu belirtmiştik Bunlardan birisi kelamcı ve şair

Bişr b. el-Mu'temir (öl. 210/825) olup, dinler ve mezhep

lerle ilgili konuların işlendiği öğretici (didaktik) mahiyette

şiirlerin yer aldığı üç yüz sayfalık Divanı bulunmakta

dır2s. Diğer bir örnek ise, İbnu1-Mu'tez (öl. 295/908) tara

fından Halife el-Mu'tadıd'ın hayatının konu edildiği

urcüzesidir. Endülüslü şair İbn 'Abdirabbih'in şiirinin, bu

şiire hem konu hem de üslup olarak benzemekte olduğu

söylenebilir. İbn 'Abdirabbih'den önce yaşayan ve urcüze

tarzında şiirleri bulunan bu iki şairin varlığından hare

'Abdurrahman'm savaşla
n ve gösterdiği başarıları konu edilmektedir. Bu şiir bir
yanıyla tarihi bir kaynak ve kısmi salname özelliği taşır
ken diğer yanıyla da edebi yönü sade, hafif ve anlaşılır bir
dille de olsa, bir methiye örneği görünümündedir. Şiirde
olaylar, h. 301 /m. 913 yılından başlayarak 320/932 yılı
na kadar yıl yıl ele alınmıştır. Meydana gelen olaylar ve
yapılan savaşlar, öneminden olsa gerek, kimi üç-beş be
yitle aktarılırken, kimi yıllar, kırk-kırkbeş beyitte nazme
dilmiştir.

İbn 'Abdirabbih, uzun urcüzesinin ilk otuz dokuz
beyitlik bölümüne, Allah'ı bütün sıfatlarıyla tesbih ettiği
şu beyitle başlamaktadır26:

Bu
durum hem halife ve halifenin komutanlarının başarı ve
cesaretlerinin betimlenmesinde ve övülmesinde hem de
düşmanların yerilmesi ve halifeye karşı çıkanların

cezalan darılınasının tasvirinde görülmektedir.

Nitekim düşmanlarm cezalandırılmasının tasvirini
güçlü kılmak adına şiirin birçok bölümünde yer alan ve
özellikle 322/934 yılını anlatan şiirin son bölümündeki